
 
 

COMUNE DI CASTELLO TESINO 
(Provincia di Trento) 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 9 

del Consiglio Comunale 
 

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica ordinaria 
 

Oggetto:   Esame ed approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 
finanziario 2022. 

 

 
***************************************************************************************************** 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì CINQUE del mese di GIUGNO ore 18.40, nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio 
Comunale. 
 
Presenti i Signori: 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 
 

GIUSTIFICATI INGIUSTIFICATI 
MENATO GRAZIELLA - SINDACA X   
AMBROSINI JOCHEN X   
BOSCHETTI CRISTINA X   
BOSO GRETA X   
FRANCESCHINI FABIO X   
MARTINI MASSIMILIANO X   
MUTINELLI ANNA X   
SANTUARI HERBERT  x  
SORDO MASSIMO   x 
SORDO RICCARDO X   
ZAMPIERO PAOLO X   
ZAMPIERO RICCARDO X   
ZANETTIN MAURIZIO X   
ZOTTA MANUEL X   
ZOTTA MARA x   

 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Zanettin Amelia 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Graziella Menato nella sua qualità di 
Sindaca dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio comunale nr. 9 dd. 05.06.2023 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 

finanziario 2022. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, 
in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del D.Lgs. n. 118 del 2011, 
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 
decreto; 

- con D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

 
Considerato, quindi, che dal 1^ gennaio 2016 è entrata in vigore l’applicazione della nuova 
contabilità “armonizzata” di cui al D.Lgs. 118/2011, integrato e modificato dal D.Lgs. 10.08.2014 
n. 126. 
 
Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 
 
Visto inoltre il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 18/2015, il quale prevede che “In relazione alla 
disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 
 
Rilevato che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, per gli enti locali della Provincia 
Autonoma di Trento, deve essere redatto in base agli schemi armonizzatI di cui all’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014. 
 
Visto il conto del Tesoriere comunale reso il 12.01.2023 e riscontrata la concordanza delle risultanze 
dello stesso con le scritture contabili dell’ente, come disposto con determinazione del servizio 
finanziario n. 2 dd. 01.02.2023. 
 
Viste le determinazioni del servizio finanziario n. 3 dd. 07.02.2023, n. 4, n. 5 e n. 6 dd. 08.02.2023, n. 
7 dd. 13.02.2023, n. 8 dd. 14.02.2023, n. 9 dd. 15.02.2023, n. 10 dd. 20.02.2023 e n. 12 dd. 
22.02.2023 con le quali si dà atto della regolarità contabile del conto della gestione di tutti gli altri 
agenti contabili per l’anno 2022. 

 
Preso atto che con deliberazione giuntale n. 37 dd. 06.03.2023 è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi esistenti al 31.12.2022 e da iscrivere nel conto di bilancio, previa 
verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle 
ragioni che hanno consentito il loro mantenimento, e della corretta imputazione a bilancio, secondo le 
modalità previste dall’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm., in conformità all’art. 228 del 
D.Lgs. 267/2000. 

 
Considerato che:  



- con deliberazione consiliare n. 33 di data 23.12.2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione ed il bilancio di previsione con i relativi allegati per il periodo 
2022-2024 secondo gli schemi previsti dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm; 

- con deliberazione consiliare n. 13 dd. 26.07.2022 si è provveduto alla variazione di 
assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi 
degli articoli 175 e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

- nel corso dell’esercizio 2022 si è provveduto ad apportare agli stanziamenti di bilancio 
inizialmente definiti variazioni in aumento e/o in diminuzione, nonché prelievi dal fondo di 
riserva garantendo comunque e sempre gli equilibri di bilancio; 

- il rendiconto di gestione del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2021 è stato 
approvato con deliberazione consiliare n. 8 dd. 14.06.2022. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 74 dd. 27.04.2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di rendiconto per l’esercizio 2022, di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 
del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm., ed i relativi allegati. 
 
Richiamato l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono allegati i 
documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm..  
 
Vista la tabella dei parametri gestionali con andamento triennale e dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale, definita con decreto del Ministero dell’Interno dd. 
28.12.2018. 
 
Visto il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, 
del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno 
del 22/12/2015.  
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267:  
• art. 151 comma 6^: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 
esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  
• art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 
modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.”  
 
Visto, quindi, lo schema della relazione della Giunta comunale sulla gestione dell’esercizio 2022, 
approvata con deliberazione giuntale n. 74 dd. 27.04.2023. 
 
Verificato che l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2022 previsto dall’art. 16, comma 26, del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23.01.2012 
e l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resa ai sensi del D.L. n. 
66/2014, convertito in L. n. 89/2014, sono riportati nella relazione della Giunta comunale. 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 10 dd. 16.05.2019 con la quale viene disposto 
di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. di non 
predisporre il bilancio consolidato. 
 
Vista, inoltre, la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 12.05.2020 con la quale è stato disposto 
di avvalersi dell’esercizio della facoltà di non tenere la contabilità economico – patrimoniale ai sensi 
del comma 2 dell’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., allegando, a partire dal rendiconto 2020, 
una situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre dell’anno di riferimento, redatta secondo lo 
schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e con le modalità semplificate definite 
dall’allegato A al Decreto ministeriale 11 novembre 2019. 

 
Rilevato che il Revisore dei Conti ha provveduto alla verifica della corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze di gestione, redigendo apposita relazione in conformità a quanto stabilito dall’art. 
239, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 267/2000, pervenuta in data 09.05.2023 al prot. n. 5781. 



 
Verificato che lo schema del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione 
dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste normativa vigente, con 
deposito avvenuto in data 09.05.2023. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
3 maggio 2018, n. 2, modificato con L.R. 8 agosto 2018 n. 6. 
 
Visto lo Statuto Comunale vigente. 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, 
comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2 e ss.mm., al fine di consentire da subito l’utilizzo dei fondi del risultato di 
amministrazione. 

 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile espressi dal 
Responsabile del servizio finanziario sulla proposta di deliberazione in conformità a quanto 
disposto dall’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, modificato con Legge Regionale 8 agosto 2018 n. 6. 
 
Con voti favorevoli n. 13, voti contrari n. 0, voti astenuti n. 0 su n. 13 presenti e votanti, 
palesemente espressi per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Presidente con 
l’assistenza degli scrutatori designati ad inizio seduta,  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, allegato A) alla 

presente deliberazione, redatto secondo gli schemi di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 
del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm., allegato A) parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, composto dal Conto del Bilancio con i relativi seguenti allegati:  

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato;  
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi;  
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;  
h) l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione 
i) il prospetto dei dati SIOPE;  
j) il conto del tesoriere; 
k) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  
l) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
m) la deliberazione consiliare n. 13 dd. 26.07.2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022 – 

2024. Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio ai sensi degli articoli 175 e 193 del D.Lgs. n. 267 dd. 18.08.2000”; 

n) il prospetto delle spese di rappresentanza; 
o) la situazione patrimoniale semplificata al 31.12.2022, redatta secondo lo schema di cui 

all'allegato n. 10 al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e con le modalità semplificate definite 
dall’allegato A al Decreto ministeriale 11.11.2019; 

p) la relazione illustrativa della Giunta comunale; 
q) la relazione dell’organo di revisione economico-finanziaria; 



r) il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, 
del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 
dell’Interno del 23/12/2015 

 
dando atto che il rendiconto si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 
 

 GESTIONE 

 residui competenza TOTALE 

FONDO DI CASSA al 01.01.2022     1.476.400,29 

RISCOSSIONI 1.998.570,59 3.166.396,35 5.164.966,94 

PAGAMENTI 754.615,02 3.630.809,53 4.385.424,55 

 
FONDO DI CASSA al 31.12.2022  

 
   2.255.942,68 

 
RESIDUI ATTIVI  

 
1.085.226,34 

 
1.700.123,43 

 
2.785.349,77 

 
SOMMA 

 
5.041.292,45 

 
RESIDUI PASSIVI 

 
354.637,87 

 
770.367,13 

 
1.125.005,00 

 
 

 
3.916.287,45 

    
 
- Fondo pluriennale vincolato per spese correnti             55.421,67 
- Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale   473.076,19 
 
Avanzo di Amministrazione al 31 dicembre 2022        3.387.789,59 
di cui: 
- fondi accantonati    €      402.305,18  
- fondi vincolati    €      266.085,57 
- fondi destinati agli investimenti  €        15.288,07 
- avanzo disponibile   €   2.704.110,77 
 
2. di prendere atto che a seguito del riaccertamento ordinario approvato con deliberazione 

giuntale n. 37 dd. 06.03.2023 i residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio 2022 
ammontano complessivamente e rispettivamente a € 2.785.349,77 e a € 1.125.005,00; 

 
3. di dare atto che il Comune di Castello Tesino, sulla base della tabella di riscontro dei 

parametri di deficitarietà strutturale redatta ai sensi ai sensi dell’art. 228, comma 5, del 
D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno dd. 28.12.2018, risulta ente 
non deficitario; 

 
4. di dare atto che nel corso dell’esercizio 2022 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio;   
 
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione e 

con il seguente esito: voti favorevoli n. 13, voti contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi in forma 
palese per alzata di mano dagli 13 consiglieri presenti e votanti, ai sensi ai sensi dell'art. 183, 
comma 4, del Codice degli Enti della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2, modificato con L.R. 8 agosto 2018 n. 6. 

 
 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del 5. 
comma   dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 



c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

      LA SINDACA                     ILSEGRETARIO COMUNALE  

        GRAZIELLA MENATO            dott.ssa AMELIA ZANETTIN 

 

 

==================================================================================== 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, certifica che la presente deliberazione è 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Castello Tesino – albo informatico comunale (www.comune.castello-

tesino.tn.it – Albo pretorio online) in data 07.06.2023   n. _____ reg. Pubblicazioni, per dieci giorni consecutivi. 

 

Castello Tesino, 07.06.2023 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa AMELIA ZANETTIN 

 
 

 

Il sottoscritto, Segretario comunale, certifica che entro il periodo di pubblicazione della presente deliberazione non 

risultano pervenuti reclami od opposizioni. 

 

Castello Tesino, _______________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

dott.ssa AMELIA ZENETTIN 

 

 

==================================================================================== 
 

 

Esecutività della deliberazione 

 

- Immediatamente eseguibile. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 dott.ssa AMELIA ZANETTIN 


		2023-06-07T08:50:47+0200
	Menato Graziella


		2023-06-07T08:52:32+0200
	ZANETTIN AMELIA




